
 1 

ROMANIA           

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

         

HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea PLANULUI DE LUCRARI in vederea repartizării orelor de munca 

stabilite conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 

completările ulterioare, pentru anul 2020 

 

 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit in ședință ordinara astăzi 

18.12.2019 

 

     Având in vedere: 

  

 

o Raportul de aprobare si inițiere nr.403/29.11.2019 al Dl. Duta Paul, primarul Comunei 

Frumușani, prin care propune aprobarea PLANULUI DE LUCRARI in vederea repartizării 

orelor de munca stabilite conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările si completările ulterioare, pentru anul 2020; 

o Nota de fundamentare a Serviciului de Asistenta Sociala si Autoritate Tutelara din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului nr.404/29.11.2019 privind aprobarea PLANULUI 

DE LUCRARI in vederea repartizării orelor de munca stabilite conform Legii nr.416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare, pentru anul 

2020; 

o Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Frumușani 

înregistrat la nr.435/17.12.2019; 

o Proiectul de hotărâre nr. 405/29.11.2019 inițiat de Primarul Comunei Frumușani; 

o Prevederile HCL nr.67/28.11.2019 privind alegerea Președintelui de ședință; 

o Prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările si completările ulterioare, precum si ale H.G.R. nr.50/2001 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii privind venitul minim garantat nr.416/2001 

republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

o Prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administrația 

publica; 

o Prevederile art.129 alin.2 lit.d), alin.7 lit.b) si al art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se aprobă PLANUL DE LUCRARI in vederea repartizării orelor de munca stabilite 

conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 

ulterioare, pentru anul 2020, conform anexei nr.1 parte integranta a prezentei hotărâri. 



 2 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

viceprimarul Comunei Frumușani in colaborare cu Serviciul de Asistenta Sociala si Autoritate 

Tutelara din aparatul de specialitate al primarului . 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Frumușani, prefectului județului 

Călărași și se aduce la cunoștință publică prin afișare precum şi prin publicarea pe site-ul 

instituției. 

 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 13 consilieri din 13 consilieri aleși cu 13 

voturi pentru. 

 

NR.77                                                                               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                 STAN GEORGETA 

ASTAZI 18.12.2019  

 

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Nr.403/29.11.2019 

 

 

RAPORT DE APROBARE 

 

 Subsemnatul Duță Paul primar al comunei Frumușani județul CĂLĂRAȘI supun atentiei 

Consiliului Local Frumușani aprobarea PLANULUI DE LUCRARI in vederea repartizării orelor 

de muncă stabilite conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 

completările ulterioare, pentru anul 2020. 

 Luând in considerare dispozițiile art.6 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările si completările ulterioare, precum si ale H.G.R. nr.50/2001 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii privind venitul minim garantat nr.416/2001 

republicata, cu modificările si completările ulterioare, respectiv: 

- (7) Primarii au obligatia sa intocmeasca un plan de actiuni sau de lucrari de interes local 

pentru repartizarea orelor de munca prevazute la alin. (2), sa tina evidenta efectuarii acestor ore 

si sa asigure instructajul privind normele de tehnica a securitatii muncii pentru toate persoanele 

care presteaza actiuni ori lucrari de interes local. Planul de actiuni sau de lucrari de interes local 

se aproba anual prin hotarare a consiliului local. In functie de solicitarile venite din partea 

institutiilor partenere in organizarea si evidenta orelor de munca, planul de actiuni sau de lucrari 

de interes local poate fi reactualizat pe parcursul anului si aprobat prin hotarare a consiliului 

local. 

   (8) Primarul are obligatia sa afiseze planul de actiuni sau de lucrari de interes local 

prevazut la alin. (7), lista cuprinzand beneficiarii de ajutor social, precum si persoanele care 

urmeaza sa efectueze actiuni sau lucrari de interes local. 

 

   (9) Documentele prevazute la alin. (8) se transmit agentiilor pentru prestatii sociale 

judetene, respectiv a municipiului Bucuresti, in luna urmatoare aprobarii acestora prin hotarare 

a consiliului local. 

 

   "(10) Actiunile sau lucrarile de interes local prevazute la alin. (1) pot fi, dar fara a se limita 

la acestea, lucrari de salubrizare si/sau de intretinere spatii verzi, de salubrizare/intretinere 

obiective publice, inclusiv activitati de sprijinire a serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta, 

pe baza recomandarilor acestora, precum si alte activitati specifice stabilite prin hotarare a 

consiliului local."; 

 

Subsemnatul Duta Paul primar al comunei Frumușani județul CĂLĂRAȘI,  pentru 

considerentele expuse mai sus, având in vedere oportunitatea si necesitatea acestuia, propun 

Consiliului Local Frumușani aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea PLANULUI DE 

LUCRARI in vederea repartizării orelor de munca stabilite conform Legii nr.416/2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare, pentru anul 2020 

 

PRIMAR 

DUȚĂ PAUL 

 



 4 

 

 

Nr.404/29.11.2019 

 

 

  

REFERAT DE SPECIALITATE 

Privind aprobarea PLANULUI DE LUCRARI in vederea repartizării orelor de munca 

stabilite conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 

completările ulterioare, pentru anul 2020 

 

Potrivit art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările si completările ulterioare, primarii au obligația sa întocmească un plan de acțiuni sau 

lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de munca prevăzute in fisa de calcul a 

beneficiarului, sa tina evidenta efectuării acestor ore si sa asigure instructajul privind normele de 

tehnica a securității muncii pentru toate persoanele care prestează acțiuni sau lucrări de interes 

local. Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local se aproba anual prin hotărâre a Consiliului 

Local. In funcție de solicitările venite din partea instituțiilor partenere in organizarea si evidenta 

orelor de munca, planul de acțiuni sau de lucrări de interes local poate fi reactualizat pe parcursul 

anului si aprobat prin hotărâre a consiliului local. 

Primarul are obligația sa afișeze planul de acțiuni sau de lucrări de interes local prevăzut la 

alin.7, lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum si persoanele care urmează sa 

efectueze acțiuni sau lucrări de interes local. 

Persoanele apte de munca din familiile beneficiare, prestează ore in folosul comunității in 

funcție de suma de ajutor social cuvenita. 

Având in vedere aspectele expuse mai sus, consider oportuna aprobarea acestui proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

SERVICIULUI DE ASISTENTA SOCIALA SI AUTORITATE TUTELARA  

Consilier Superior 

Bercenaru Florica 

_____________ 

 

 

 


